SALÁRIO NORMATIVO  
Aos empregados admitidos após a data base desta negociação coletiva (1º de janeiro) 
e aos que vierem a ser admitidos durante a vigência da presente Convenção Coletiva 
de Trabalho, fica assegurado um salário normativo mínimo de R$ 1.800,00 (um mil e 
oitocentos reais) mensais, para uma jornada de 220 (duzentos e vinte) horas ou 

equivalente em salário hora, dia ou semana. 

2. VARIAÇÃO SALARIAL 

Em janeiro de 2026, as empresas concederão a todos os seus empregados em atividade 
nas empresas na data de concessão, admitidos até 01 de janeiro de 2026, até a base de 
cálculo máximo da quota salarial de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais), uma 
variação salarial para efeito da revisão de convenção coletiva, correspondente ao 
percentual de 4,5% (quatro vírgula cinco por cento), a incidir sobre os salários resultantes 
do procedimento coletivo anterior. 

2.1. Os empregados receberão o reajuste de 4,5% (quatro vírgula cinco por cento), sendo

[...]

As empresas que não possuírem creches, ou aquelas que possuírem e não atenderem 
na totalidade as suas empregadas, ou ainda, que não mantenham convênios 

particulares, pagarão, a partir de janeiro de 2026, como ajuda de custo um auxílio 
mensal no valor de R$ 326,79 (trezentos e vinte e seis reais e setenta e nove centavos), 
por filho de empregada sua com idade de até seis (06) anos, limitando-se tal benefício 
ao máximo de 02 (dois) por empregada. 

8.1. O pagamento da verba denominada auxílio creche será feito pela empresa 
diretamente à creche que preencher os requisitos previstos em lei.

[...]

pagarão a seus empregados estudantes, ou que tenham filho dependente, nos termos 
da alínea “b” da cláusula que trata do Auxílio Educacional para Ensino Fundamental, um 
auxílio educacional, vedada qualquer possibilidade de integração do mesmo para 
qualquer fim ou título, no valor único de R$ 407,41 (quatrocentos e sete reais e quarenta 
e sete centavos). 

9.1.1. A primeira parcela correspondente ao valor de R$ 203,70 (duzentos e três 
reais e setenta centavos) será paga até o dia 11 de março de 2026, desde que 
entregues a empresa concedente até a data de 20 de fevereiro de 2026 o certificado de 
matrícula e atendidos os requisitos previstos nesta cláusula. 

9.1.2. A segunda e última parcela correspondente ao valor de R$ 203,70 (duzentos 
e três reais e setenta centavos) será paga até o dia 12 de agosto de 2026, se até 22 de 
julho de 2026 for entregue o certificado de frequência relativo ao primeiro semestre e 
atendidos os requisitos previstos nesta cláusula. 

9.2. Ficam isentas do pagamento da ajuda de custo mencionada no item imediatamente

[...]

Esta compensação será comunicada ao sindicato profissional, com 
antecedência de quarenta e oito (48) horas. 

16. AUXÍLIO FUNERAL 

As empresas pagarão aos dependentes de empregado que venha a falecer na vigência 
da presente convenção um auxílio funeral no valor de R$ 2.440,20 (dois mil 

quatrocentos e quarenta reais e vinte centavos), por morte natural e de R$ 4.524,37 
(quatro mil quinhentos e vinte e quatro reais e trinta e sete centavos) , quando vítima de 
acidente de trabalho. 

16.1. As empresas que mantenham seguro de vida para seus empregados em valor 
igual ou superior ao do auxílio estipulado nesta cláusula, ficam dispensadas do seu 
pagamento, correndo, por sua conta, porém, o pagamento do pecúlio mínimo ou seu

[...]

CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DE DESPESAS DO SINDICATO 
ECONÔMICO 

As empresas que não possuírem empregados, ou que possuírem até 10 (dez) 
empregados, recolherão aos cofres do Sindicato das Indústrias de Fiação e Tecelagem 
de Farroupilha, o valor de R$ 293,81 (duzentos e noventa e três reais e oitenta e um 
centavos) em duas (02) parcelas, sendo a primeira no valor de R$ 146,90 (cento e 
quarenta e seis reais e noventa centavos)  e a segunda parcela no valor R$ 146,90 
(cento e quarenta e seis reais e noventa centavos), com vencimento nos dias 17 
(dezessete)  de abril e 19 (dezenove) de junho de 2026, respectivamente. 

21.1. As empresas que possuírem mais de 10 (dez) empregados, recolherão aos 
cofres do Sindicato das Indústrias de Fiação e Tecelagem de Farroupilha e de